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2023

2022

ESPECIFICACAO

2023

2022

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Alienacéo de Bens e Direitos
Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Municipios
Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas
Recursos Extraorgamentarios
Recursos Néo Classificados
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

28.744.269,71

29.627.853,50

853.896,84

28.615.004,47

158.952,19
-883.583,79
1.361.036.612,48
1.316.807.535,97
1.183.887.004,64
132.920.531,33
44.229.076,51
42.330.534,09
114,00
1.898.428,42

123.911.169,05
92.148.578,10
29.642.843,27
577.182,38
1.542.565,30
1.515.954,44
26.610,86
91.707.479,75
91.707.479,75

19.548.847,61
20.015.228,05
53.818,40

197.732,51
19.763.677,14

-466.380,44
1.244.618.183,32
1.220.289.623,13
1.090.615.805,15

129.673.817,98
24.328.560,19
23.225.198,09

1.103.362,10

109.949.418,31
70.956.806,59
35.715.596,40
1.307.469,70
1.969.545,62
1.969.545,62

99.877.245,55
99.877.245,55

Despesas Orgamentarias
Ordinérias
Vinculadas
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Alienagédo de Bens e Direitos
Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Municipios
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas
Recursos Extraorcamentarios
Recursos N&o Classificados
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.246.316.197,17
840.331.795,43
405.984.401,74
19.484,60
48.900.235,50
298.080.934,11
27.810.558,04

31.173.189,49

137.956.367,74
132.955.584,27
35.052,94
132.920.531,33
5.000.783,47
3.479.468,00
114,00
1.521.201,47

108.547.621,62
72.862.543,83
35.042.783,72
642.294,07

112.579.344,46
112.579.344,46

1.139.358.725,43
755.035.480,49
384.323.244,94
16.966.055,19
9.393.578,83
338.306.860,33

197.693,09

19.459.057,50

132.899.547,61
129.720.855,06
47.037,08
129.673.817,98
3.178.692,55
1.114.102,41

2.064.590,14

110.027.942,00
73.589.321,88
35.195.734,61
1.234.828,13
8.057,38
8.057,38

91.707.479,75
91.707.479,75

TOTAL

1.605.399.530,99

1.473.993.694,79

TOTAL

1.605.399.530,99

1.473.993.694,79




