

——— EXERCICIO ————	PERIODO
LALINGIGIO	FLINIODO
2023	QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO —	PAGINA —
EIVIIOOAU	FAGINA

4.1.0				
TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —	
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	30/01/2024	1	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	
Receitas Orçamentárias	28.744.269,71	19.548.847,61	Despesas Orçamentárias	1.246.316.197,17	1.139.358.725,43	
Ordinárias	-	-	Ordinárias	840.331.795,43	755.035.480,49	
Vinculadas	29.627.853,50	20.015.228,05	Vinculadas	405.984.401,74	384.323.244,94	
Educação		53.818,40	Educação	19.484,60	16.966.055,19	
Seguridade Social (Exceto Previdência)	853.896,84		Seguridade Social (Exceto Previdência)	48.900.235,50	9.393.578,83	
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	298.080.934,11	338.306.860,33	
Alienação de Bens e Direitos		197.732,51	Dívida Pública	27.810.558,04		
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios		-	Alienação de Bens e Direitos		197.693,09	
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	28.615.004,47	-	Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios		-	
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		19.763.677,14	Recursos Vinculados a Fundos, Órgaos e Programas	31.173.189,49	-	
Recursos Extraorçamentários		-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		19.459.057,50	
Recursos Não Classificados	158.952,19	-	Recursos Extraorçamentários		-	
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-883.583,79	-466.380,44	Recursos Não Classificados		-	
Transferências Financeiras Recebidas	1.361.036.612,48	1.244.618.183,32	Transferências Financeiras Concedidas	137.956.367,74	132.899.547,61	
Resultantes da Execução Orçamentária	1.316.807.535,97	1.220.289.623,13	Resultantes da Execução Orçamentária	132.955.584,27	129.720.855,06	
Repasse Recebido	1.183.887.004,64	1.090.615.805,15	Repasse Concedido	35.052,94	47.037,08	
Sub-repasse Recebido	132.920.531,33	129.673.817,98	Sub-repasse Concedido	132.920.531,33	129.673.817,98	
Independentes da Execução Orçamentária	44.229.076,51	24.328.560,19	Independentes da Execução Orçamentária	5.000.783,47	3.178.692,55	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	42.330.534,09	23.225.198,09	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	3.479.468,00	1.114.102,41	
Demais Transferências Recebidas	114,00		Demais Transferências Concedidas	114,00		
Movimentação de Saldos Patrimoniais	1.898.428,42	1.103.362,10	Movimento de Saldos Patrimoniais	1.521.201,47	2.064.590,14	
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-	
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-	
Recebimentos Extraorçamentários	123.911.169,05	109.949.418,31	Pagamentos Extraorçamentários	108.547.621,62	110.027.942,00	
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	92.148.578,10	70.956.806,59	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	72.862.543,83	73.589.321,88	
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	29.642.843,27	35.715.596,40	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	35.042.783,72	35.195.734,61	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	577.182,38	1.307.469,70	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	642.294,07	1.234.828,13	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	1.542.565,30	1.969.545,62	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	8.057,38	
Arrecadação de Outra Unidade	1.515.954,44	1.969.545,62	Demais Pagamentos		8.057,38	
Demais Recebimentos	26.610,86					
Saldo do Exercício Anterior	91.707.479,75	99.877.245,55	Saldo para o Exercício Seguinte	112.579.344,46	91.707.479,75	
Caixa e Equivalentes de Caixa	91.707.479,75	99.877.245,55	Caixa e Equivalentes de Caixa	112.579.344,46	91.707.479,75	
TOTAL	1.605.399.530,99	1.473.993.694,79	TOTAL	1.605.399.530,99	1.473.993.694,79	